
DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

06/05/2019Emissão   :

Exercício :  2019

116

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Taxas Custas E Emolumentos

         906.481.642,00
         906.481.642,00
         906.481.642,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social
    Outras Contribuições Do Empregador

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      33.293.544.751,00
      17.734.916.560,00
      17.734.916.560,00
       1.074.822.961,00
       1.064.575.123,00

          10.247.838,00

      14.448.325.957,00
       1.059.237.581,00
      13.389.088.376,00

          35.479.273,00
          35.479.273,00

       2.335.713.098,00
       2.335.713.098,00
       2.335.713.098,00

 93,44%
 49,78%
 49,78%

 3,02%
 2,99%
 0,03%

 40,55%
 2,97%

 37,58%
 0,10%
 0,10%
 6,56%
 6,56%
 6,56%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Relações Exteriores

Educação
  Ensino Superior
    Ensino Superior De Graduação

Recreação, Cultura E Religião
  Serviços Culturais
  Serviços De Difusão E Publicação

Assuntos Económicos
  Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça
    Agricultura
    Pesca E Caça

      33.304.371.560,00
         910.207.662,00

      32.394.163.898,00

       1.447.556.972,00
       1.447.556.972,00
       1.447.556.972,00

         831.401.607,00
          26.875.290,00
         804.526.317,00

          45.927.710,00
          45.927.710,00
          18.980.833,00
          26.946.877,00

 93,47%
 2,55%

 90,92%

 4,06%
 4,06%
 4,06%

 2,33%
 0,08%
 2,26%

 0,13%
 0,13%
 0,05%
 0,08%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas

      35.343.223.541,00
         259.159.018,00
          26.875.290,00

 99,20%
 0,73%
 0,08%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          35.629.257.849,00  100,00%Total Geral: 

                   35.629.257.849,00  100,00%Total Geral: 

              35.629.257.849,00Total Geral:  100,00%

                 906.481.642,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Das Relações ExterioresÓrgão:

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

06/05/2019Emissão   :

Exercício :  2019

117

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal

          65.483.599,00
          30.331.000,00
           2.450.000,00
          32.653.599,00

              49.000,00
           8.746.500,00
           8.746.500,00

       1.463.996.742,00
         680.008.616,00
          37.252.278,00
         746.706.752,00

              29.096,00
         306.369.252,00
         306.369.252,00

       4.717.828.294,00
       1.730.219.962,00
         152.421.092,00

       2.834.904.412,00
             282.828,00

       1.357.802.199,00
       1.357.802.199,00

      27.046.236.116,00
      15.294.356.982,00

Comité Nacional Da  S.A.D.C

Instituto Superior De Relações Internacionais

Ministério Das Relações Exteriores

Missões Diplomáticas,Consulares E Rep.Comerciais

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 88,22%
 40,86%

 3,30%
 43,99%

 0,07%
 11,78%
 11,78%

 82,69%
 38,41%

 2,10%
 42,18%

 0,00%
 17,31%
 17,31%

 77,65%
 28,48%

 2,51%
 46,66%

 0,00%
 22,35%
 22,35%

 97,61%
 55,20%

          74.230.099,00

       1.770.365.994,00

       6.075.630.493,00

      27.709.031.263,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Comemorações Do 11 De Novembro-Dia Da Independência Nacional
Desenvolvimento Da Actividade Diplomática Nacional
Encargos Com A Cimeira Da Dupla Troika
Encargos Com A Escola Consular
Formação E Superação Técnica Profissional
Funcionamento Da Adpa.
Funcionamento Do Secretariado Executivo Do Golfo Da Guiné
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Promoção De Acções De Intercâmbio E Cooperação Internacional
Promoção E Fomento De Actividades Artísticas E Culturais
Realização De Workshops E Conferências
Reuniões Das Comissões Bilaterais E Missões Técnicas

          67.171.551,00
      34.565.690.415,00

          76.473.342,00
          45.226.517,00
         259.159.018,00
          71.477.104,00
          42.638.531,00
          74.230.099,00
         334.506.511,00
          26.875.290,00
          34.363.554,00
          31.445.917,00

 0,19%
 97,01%
 0,21%
 0,13%
 0,73%
 0,20%
 0,12%
 0,21%
 0,94%
 0,08%
 0,10%
 0,09%

%Projecto / Actividade Valor
          35.629.257.849,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

06/05/2019Emissão   :

Exercício :  2019

118

  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         882.699.591,00
      10.834.061.194,00

          35.118.349,00
         662.795.147,00
         662.795.147,00

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 3,19%
 39,10%

 0,13%
 2,39%
 2,39%


