

Projecto / Actividade

Exercício: 2019 Emissão : 06/05/2019

Página : 116

Valor

%

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO		
Órgão: Ministério Das Relações Exteriores		
RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA		
Natureza	Valor	%
Total Geral:	906.481.642,00	100,00%
Receitas Correntes	906.481.642,00	100,00%
Receita Tributária	906.481.642,00	100,00%
Taxas Custas E Emolumentos	906.481.642,00	100,00%
DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA		
Natureza	Valor	%
Total Geral:	35.629.257.849,00	100,00%
Despesas Correntes	33.293.544.751,00	93,44%
Despesas Com O Pessoal	17.734.916.560,00	49,78%
Despesas Com O Pessoal Civil	17.734.916.560,00	49,78%
Contribuições Do Empregador	1.074.822.961,00	3,02%
Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social	1.064.575.123,00	2,99%
Outras Contribuições Do Empregador	10.247.838,00	0,03%
Despesas Em Bens E Serviços	14.448.325.957,00	40,55%
Bens	1.059.237.581,00	2,97%
Serviços	13.389.088.376,00	37,58%
Subsídios E Transferências Correntes	35.479.273,00	0,10%
Transferências Correntes	35.479.273,00	0,10%
Despesas De Capital	2.335.713.098,00	6,56%
Investimentos	2.335.713.098,00	6,56%
Aquisição De Bens De Capital Fixo	2.335.713.098,00	6,56%
DESPESAS POR FUNÇÃO		
Função	Valor	%
Total Geral:	35.629.257.849,00	100,00%
Serviços Públicos Gerais	33.304.371.560,00	93,47%
Órgãos Executivos	910.207.662,00	2,55%
Relações Exteriores	32.394.163.898,00	90,92%
Educação	1.447.556.972,00	4,06%
Ensino Superior	1.447.556.972,00	4,06%
Ensino Superior De Graduação	1.447.556.972,00	4,06%
Recreação, Cultura E Religião	831.401.607,00	2,33%
Serviços Culturais	26.875.290,00	0,08%
Serviços De Difusão E Publicação	804.526.317,00	2,26%
	45.927.710,00	0,13%
Assuntos Económicos	45.927.710,00	0,13%
Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça		0,05%
Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça Agricultura	18.980.833,00	
Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça Agricultura Pesca E Caça	18.980.833,00 26.946.877,00	0,08%
Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça Agricultura Pesca E Caça DESPESAS POR PROGRAMA	26.946.877,00	
Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça Agricultura Pesca E Caça DESPESAS POR PROGRAMA Programa	26.946.877,00 Valor	%
Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça Agricultura Pesca E Caça DESPESAS POR PROGRAMA Programa Total Geral:	26.946.877,00 Valor 35.629.257.849,00	% 100,00%
Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça Agricultura Pesca E Caça DESPESAS POR PROGRAMA Programa Total Geral: Acções Correntes	26.946.877,00 Valor 35.629.257.849,00 35.343.223.541,00	% 100,00% 99,20%
Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça Agricultura Pesca E Caça DESPESAS POR PROGRAMA Programa Total Geral:	26.946.877,00 Valor 35.629.257.849,00	0,08% % 100,00% 99,20% 0,73% 0,08%

Exercício: 2019 Emissão: 06/05/2019

Página : 117

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO				
Projecto / Actividade	Valor	%		
Total Geral:	35.629.257.849,00	100,00%		
Comemorações Do 11 De Novembro-Dia Da Independência Nacional	67.171.551,00	0,19%		
Desenvolvimento Da Actividade Diplomática Nacional	34.565.690.415,00	97,01%		
Encargos Com A Cimeira Da Dupla Troika	76.473.342,00	0,21%		
Encargos Com A Escola Consular	45.226.517,00	0,13%		
Formação E Superação Técnica Profissional	259.159.018,00	0,73%		
Funcionamento Da Adpa.	71.477.104,00	0,20%		
Funcionamento Do Secretariado Executivo Do Golfo Da Guiné	42.638.531,00	0,12%		
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços	74.230.099,00	0,21%		
Promoção De Acções De Intercâmbio E Cooperação Internacional	334.506.511,00	0,94%		
Promoção E Fomento De Actividades Artísticas E Culturais	26.875.290,00	0,08%		
Realização De Workshops E Conferências	34.363.554,00	0,10%		
Reuniões Das Comissões Bilaterais E Missões Técnicas	31.445.917,00	0,09%		
DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL				
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%		
Comité Nacional Da S.A.D.C	74.230.099,00	100,00%		
Despesas Correntes	65.483.599,00	88,22%		
Despesas Com O Pessoal	30.331.000,00	40,86%		
Contribuições Do Empregador	2.450.000,00	3,30%		
Despesas Em Bens E Serviços	32.653.599,00	43,99%		
Subsídios E Transferências Correntes	49.000,00	0,07%		
Despesas De Capital	8.746.500,00	11,78%		
Investimentos	8.746.500,00	11,78%		
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%		
Instituto Superior De Relações Internacionais	1.770.365.994,00	100,00%		
Despesas Correntes	1.463.996.742,00	82,69%		
Despesas Con O Pessoal	680.008.616,00	38,41%		
Contribuições Do Empregador				
	37.252.278,00	2,10%		
Despesas Em Bens E Serviços	746.706.752,00	42,18%		
Subsídios E Transferências Correntes	29.096,00	0,00%		
Despesas De Capital	306.369.252,00	17,31%		
Investimentos	306.369.252,00	17,31%		
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%		
Ministério Das Relações Exteriores	6.075.630.493,00	100,00%		
Despesas Correntes	4.717.828.294,00	77,65%		
Despesas Com O Pessoal	1.730.219.962,00	28,48%		
Contribuições Do Empregador	152.421.092,00	2,51%		
Despesas Em Bens E Serviços	2.834.904.412,00	46,66%		
Subsídios E Transferências Correntes	282.828,00	0,00%		
Despesas De Capital	1.357.802.199,00	22,35%		
Investimentos	1.357.802.199,00	22,35%		
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%		
-				
Missões Diplomáticas, Consulares E Rep. Comerciais	27.709.031.263,00	100,00%		
Despesas Correntes	27.046.236.116,00	97,61%		
Despesas Com O Pessoal	15.294.356.982,00	55,20%		

Exercício: 2019 Emissão: 06/05/2019

Página : 118

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

DESTERNIS DE MITOREZATION OMBIDE ONÇAMENTE		
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Contribuições Do Empregador	882.699.591,00	3,19%
Despesas Em Bens E Serviços	10.834.061.194,00	39,10%
Subsídios E Transferências Correntes	35.118.349,00	0,13%
Despesas De Capital	662.795.147,00	2,39%
Investimentos	662.795.147,00	2,39%